代高效农业，以保证农业的持续增长，提高农业综合生产能力。

（二）建立差别化的耕地补偿机制

积极探索建立和完善占用耕地的经济补偿制度，推进建立耕地和永

久基本农田差别化补偿机制。建立永久基本农田示范区、永久基本农田

和普通耕地三类补偿标准，永久基本农田示范区内非粮化耕作逐步退

出。

海宁市袁花镇土地利用总体规划（2006~2020 年）2014 调整完善版   文本

34

第三十条 社会措施

（一）建立规划公众参与制度

建立土地利用规划公众参与机制，保障公众参与规划的权力得以实

现，以提高规划决策民主化。确定公众参与阶段、参与内容、参与主体

以及实施过程参与监督范围，以确保规划的全过程都有公众的参与。

（二）完善规划公示制度

土地利用总体规划、专项规划和各类规划项目从规划的编制、修改、

调整等各个步骤及时在镇政府公告栏进行公示，让公众知晓土地规划的

进度、实施状况。涉及重大规划管理工作的，应同时通过电视、报刊等

媒体进行公示。

第三十一条 技术措施

（一）建立镇土地利用规划管理信息系统

镇土地利用规划管理信息系统可以辅助规划编制和实施规划管理，

规划调整完善审批通过后，规划的实施管理应及时在规划信息系统上进

行更新。

（二）建立规划数据及时更新机制

定期对农转用报批项目、土地整治项目和规划调整修改等进行数据

库更新，确保规划数据库的现势性。

（三）加强监测的技术力量和改进技术手段

结合全市国土资源“一张图”工程建设，配备规划管理信息系统移动

平台，提高管理、监测的效率和操作性。

海宁市袁花镇土地利用总体规划（2006~2020 年）2014 调整完善版   文本

35

第十章 规划附则

第三十二条 规划成果组成

本规划由规划文本、说明、规划图件、数据库和附件组成。规划文

本、规划图件与规划数据库具有同等效力。

第三十三条 规划实施日期与效力

本规划自嘉兴市人民政府批准之日起生效。

第三十四条 规划实施和解释

本规划由海宁市袁花镇人民政府负责实施。

海宁市袁花镇土地利用总体规划（2006~2020 年）2014 调整完善版   文本

36

附表

表 F1 海宁市袁花镇土地利用总体规划主要指标表

单位：公顷、平方米

项目

原规划下达

控制指标

（2006-2020

年）

调整前控制指标

（2006-2020 年）

调整后控制指标

（2006-2020 年）

调整后下达

（2014-2020 年）

调整后规划

（2014-2020 年）
其中：预留

耕地保有量 3782.00 3782.00 3882.00 3882.00 4782.73 ——

永久基本农田保护面

积
3630.00 3496.04 3504.00 3504.00 3504.18 ——

示范区永久基本农田

保护面积
—— —— 2185.00 2185.00 2185.18 ——

标准农田面积 2928.00 2928.00 3000.00 3000.00 3052.27 ——

建

设

用

地

建设用地总量 —— —— 1350.00 1350.00 1225.54 ——

城乡建设用地 735.00 735.00 1200.00 1200.00 928.95 ——

新增建设用地 178.97 350.93 522.66 214.00 213.52 ——

新增农村居民点用

地
 ——  —— 66.55 49.00 49.63 ——

耕

地

减

少

小计 603.64 736.68 665.01 160.00 159.39 ——

新增建设占用耕地 135.78 272.92 362.55 130.00 129.59 ——

新增建设占用耕地

系数
75.87 77.77 69.37 60.75 60.69 ——

其他减少 467.86 463.76 302.45 30.00 29.81 ——

耕

地

补

充

小计 991.16 991.16 716.80 350.00  1089.35  ——

农用地整理 6.36 6.36 159.35 0.00  0.00  ——

建设用地整理 984.80 984.80 405.93 340.00  982.56  ——

宜耕后备资源开发 0.00 0.00 151.52 10.00  106.79  ——

土地复垦  0.00  0.00 0.00 0.00  0.00

集

约

用

地

目

标

人均城镇工矿用地 118 118 145  145  145  ——

人均农居点用地 75 75 127  127  127  ——

万元二三产业GDP

用地量
45 45 34  34  34  ——

城市分批次土地供

应率
—— —— —— —— 80 ——

存量土地供应占比 —— —— —— —— 35 ——

注：测算人均农村居民点用地时需考虑两栖人口 0.4 万，同时人均农居点用地调整后有所上升，

主要为传统自然村落保留点增加所致

海宁市袁花镇土地利用总体规划（2006~2020 年）2014 调整完善版   文本

37

表 F2 海宁市袁花镇土地利用结构调整表

单位：公顷、%

地类
规划基期年 规划调整基期年 调整前规划目标年 调整后规划目标年 规划调整期

间面积增减 面积 比重 面积 比重 面积 比重 面积 比重

土地总面积 7749.25 100.00 7749.25 100.00 7749.25 100.00 7749.25 100.00 0.00

农

用

地

耕地 4234.45 54.64 3852.78 49.72 4621.98 59.64 4782.73 61.72 929.96

园地 675.50 8.72 830.91 10.72 1255.49 16.20 684.46 8.83 -146.45

林地 107.13 1.38 106.05 1.37 107.13 1.38 103.02 1.33 -3.02

牧草地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其它农用地 428.90 5.53 444.59 5.74 374.00 4.83 434.43 5.61 -10.15

农用地合计 5445.98 70.28 5234.32 67.55 6358.60 82.05 6004.64 77.49 770.32

建

设

用

地

城

乡

建

设

用

地

小计 1671.35 21.57 1702.41 21.97 734.77 9.48 928.95 11.99 -773.46

城镇用

地
462.38 5.97 461.12 5.95 534.49 6.90 623.07 8.04 161.95

农村居

民点用

地

1195.96 15.43 1228.66 15.86 185.02 2.39 305.85 3.95 -922.80

[…]

面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例 面积 比例

合计 805.69 10.40 191.11 2.47 4306.51 55.57 2445.95 31.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2362.32 30.48 83.63 1.08 7749.25 100.00

海宁市袁花镇土地利用总体规划（2006~2020 年）2014 调整完善版   文本

49

表 F13 海宁市袁花镇永久基本农田分村汇总表表

单位：公顷、平方米、%

行政村

永久基本

农田地块

个数

永久基

本农田

地块总

面积

永久基本农田面积

 其中：耕地面积
其中：示范区永

久基本农田

合计 771 3735.10 3504.18 3504.18 2185.18

预留 —— —— 0.00 0.00 ——

双丰村 69 543.79 512.81 512.81 333.44

新袁村 19 135.37 127.98 127.98 82.41

镇东村 43 142.90 135.29 135.29 12.55

夹山村 85 308.29 292.43 292.43 186.03

长啸村 60 260.14 243.43 243.43 167.64

红晓村 23 78.73 73.78 73.78 36.57

红新村 37 189.58 177.11 177.11 125.02

龙联村 43 210.75 198.93 198.93 137.39

镇西村 46 252.95 239.18 239.18 123.05

梨园村 66 329.89 309.60 309.60 189.54

濮桥村 52 249.15 232.63 232.63 193.41

谈桥村 67 431.84 400.96 400.96 281.75

东风村 67 277.03 254.08 254.08 159.65

彭墩村 94 324.71 305.96 305.96 156.72

海宁市袁花镇土地利用总体规划（2006-2020 年）2014 调整完善版   文本

50

表 F14 海宁市袁花镇规划调整前后重点数据变化情况汇总表

单位：公顷、平方米、%

数据名称 原规划 调整前 调整后 调整前后对比

规划期限 2006-2020 2006-2020 2006-2020 2014-2020 差值 调整情况

◆耕地和永久基本农田保护

耕地保护

耕地保有量 3782.00 3782.00 4782.73 4782.73 1000.75 上升

耕地补充 991.16 991.16 706.80 1089.35 14.61 上升

耕地减少 603.64 736.68 665.01 159.39 -71.68 下降

建设占用耕地 135.78 272.92 362.55 129.59 89.63 上升

建设占用系数 75.87 77.77 69.37 60.69 -8.40 下降

永久基本

农田

规划目标 3630.00 3496.04 3504.18 3504.18 8.15 上升

其中：示范区

永久基本农

田

面积 — — 2185.18 2185.18 — —

占比 — — 62.36 62.36 — —

6 等以上高等别永久基本农田占比 93.35 93.35 100 100 6.65 上升

标准农田保护面积 2928.00 2928.00 3052.27 3052.27 124.27 上升

◆建设用地控制

开发强度 11.12 11.12 15.81 15.81 4.69 上升

建设用地总规模 861.82 861.82 1225.54 1225.54 363.71 上升

城乡建设用地规模 735.00 734.77 928.95 928.95 194.17 上升

其中：城镇用地 461.12 534.49 623.07 623.07 88.57 上升

农村居民点用地 1228.66 185.02 305.85 305.85 120.84 上升

独立工矿用地 13.02 15.26 0.03 0.03 -15.24 下降

新增建设用地规模 178.97 350.93 522.66 213.52 171.73 上升

其中：新增城镇用地 119.17 105.29 189.54 159.44 84.25 上升

新增农村居民点用地 17.74 43.97 66.55 49.00 22.58 上升

新增交通水利用地 13.62 172.94 177.21 4.45 4.27 上升

新增其他用地 28.44 28.73 89.36 0.63 60.63 上升

开发利用存量用地面积 — — 74.74 74.74 — —

开发存量用地与新增建设用地比例 — — 35.00 35.00 — —

◆节约集约用地指标

万元二三产业 GDP 用地量 45 45 34 34 -11 下降

人均城镇工矿用地 118  118  145  145  27  上升

人均农居点用地 75  75  127  127  52  上升

城市分批次土地供应率 — — — 80 — 上升

存量土地供应占比 — — — 35 — 上升

◆空间优化情况

空间管制

允许建设区 809.00 818.14 805.69 805.69 -12.46 下降

有条件建设区 846.25 855.97 191.11 191.11 -664.86 下降

限制建设区 6028.93 6010.96 4306.51 4306.51 -1704.45 下降

禁止建设区 65.07 64.19 2445.95 2445.95 2381.76 上升

三线范围

内面积

生态保护红线 — — 83.63 83.63 — —

永久基本农田保护红线 — — 3755.51 3755.51 — —

建设用地扩展边界 — — 996.80 996.80 — —